CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.478/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com as sento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal da Mulher e dos Direitos Humanos (SEMMUD), a criação de
um Grupo Terapêutico de Suporte e Acolhimento para Mulheres.

Justificativa

A criação de um Grupo Terapêutico de Suporte e Acolhimento para Mulheres visa
atender à crescente demanda por serviços especializados de apoio emocional e psicológico para
mulheres em situação de vulnerabilidade. Este grupo terá como objetivo proporcionar um

espaço seguro para que as participantes possam compartilhar suas experiências, superar
dificuldades e fortalecer sua autoestima, promovendo a melhoria da qualidade de vida e o
empoderamento feminino. A iniciativa busca complementar as ações da Secretaria Municipal
da Mulher e dos Direitos Humanos (SEMMUD), oferecendo suporte psicológico e terapia
em grupo, além de um acolhimento que favoreça a escuta ativa e a solidariedade entre mulheres.
A ação se alinha aos princípios de equidade, inclusão e promoção dos direitos humanos,
ampliando as possibilidades de intervenção no campo da saúde mental, o que é essencial para
a construção de uma sociedade mais justa e solidária. Dessa forma, a criação do Grupo
Terapêutico de Suporte e Acolhimento para Mulheres se apresenta como uma medida
estratégica para o fortalecimento das políticas públicas voltadas ao público feminino,
garantindo um atendimento mais completo e humanizado para as mulheres do nosso município.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 04 de agosto de 2025.

E e CÂMARAMUNICIPAL DE
Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

pe À Parnamirim/RN - 59140-670
DATA: OM / [OA zoa (84) 99896-0169AI HTE So Www.parnamirim.rn.leg.brci q E COERENTE PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lide na Sessão

Data 03 [09 [205Fe Ennando
1“Becretário